A reddat, cum ita visum erit. Nam qui eum, cum non
existeret, dedit, vel morte prostratum ultro dabit.
Qui tibi alvo effeta matrem esse concessit, et pue-
rum jugulatum remittet ad vitam. Quodque ad sola-
tium valet plurimum, o mulier, is cujus in potestate
est filius, ut mactaretur, flagitavit. Vitulum nuper
obtulisti; Isaac oblato ecquid bonorum non speres?
Tali oratione tamque generosa ratione semper natu-
ræ obloquenti os obstruens, mentemque ex-
acuens, ac manum corroborans de suis extractam
visceribus victimam capit, cursu contendit in mon-
tem, pedem senescentem juvenili cursu promovet.
Naturam et afflictionem pervincebat affectio, nec
non pietatis contentio senium, omniaque palam
ardori in Deum inflammato cedebant. Exsiliabat in
montem, sacrificii adjutricem victimam ipsam su-
mens. Ipse enim ignem et gladium manu tractabat,
lignisque victimariis Isaacum victimam pulcherri-
mam aggravabat et auxiliatrix sacrificii fuit ipsa
victimam. Simul enim cum patre Isaac sacrificium
faciens, et cum genitore curam partitus interroga-
tione profert, quæ patrium animum exulceret :
Ecce, inquit, ignis et ligna; ubi est victima holo-
causti? Iterum patri velut oblitto in memoriam
reducit : Vide, pater, ne tuæ alacritatis celeritudo
rei, quæ desit, sensum sustulerit. O vocem, quæ
patris alterius cor medium instar teli dissecet :
Abrahamum vero ne attingit quidem! Siccis ocu-
lis filio respondet, et sacrifici, non patris, voce
utilitur. Deus, inquit, providebit sibi victimam holo-
causti. Imprudens, quod futurum antedicit, ac dum
eludit filium, vera loquitur. Ovem filium nominat,
quem instar ovis offerre festinat. Qua ratione vocem
rupit? quibus et visceribus resonsum exprompsit?
quæ locutura lingua non obstupuit? qui non
et gemens, et filium amplexus abjecit præ luctu
sacrificii symbola? Jam tandem in montis vertice
ara parabatur, addebantur ligna, Isaacus vinciebatur,
gladius arripiebatur. O spectaculum formidand-
um! Amor in prolem Deique dilectio iudicio contendunt,
et iudex 43 ensifer instat Abrahamus, ac
ense jus dicit, victoriamque Dei dilectioni tribuit,
consignat sanguine, testemque victoriæ sacrificium
facit. Quomodo non obrigit manus? cur non cap-
tam machæram ingemiscens deinde projecit? O
amoris divini vim. O pios ignes, qui amoris natura-
lis flammam pervicerunt! Verum ille mascula forti-
tudine dexteram in filii jugulum extendit; supreme
vero missa vox manum sistit vincitque; vox Jugu-

¹⁶ Gen. xii, 7.

CL. DAUSQUEH NOTE.

συ αγαγεῖν, καὶ τὸ σπέρμα ἐν ὄν, καὶ ἀπλοῦν, εἰς
πολλὰ διελεῖν, καὶ τὸ ἀδιάρθρωτον διαρθρώσαι, καὶ
τῷ μὴ ζῶντι δοῦναι ζῶν τῆς αὐτῆς ἐστὶ, καὶ τὸ
ἀνελευμένον ἐνώσαι, καὶ τὸ καίμενον ἀναστήσαι.
καὶ τὸ τεθνήκως ζωοποιήσαι πάλιν, καὶ τὸ φθαρτὸν
μεταβαλεῖν εἰς ἀφθαρσίαν, et plura, quæ, qui volet,
legit.

[50] Πρόβατον καλεῖ τὸν υἱόν. Par enim et ovis

et obsequentissimi Isaaci simplicitas. Veteres ovem,
qui aut stolidus esset, aut fraudi pateret, vocabant.
Plautus *Bacchilibus* : *Quis has huc oves adegit?*
Fabius Maximus quod a puero tardiores videretur
ingenii *ovicula* cognomen invenit. Et bene num-
matum, sed quem Suada et Musæ non decorarent *χρυσό-
σφύλλον* appellavit Diogenes, *auræam ovem*, χρυσοῦν
πρόβατον M. Syllanum appellabat Caligula Dio.

lationem anteverit, et ante ad aures accedit vocatio, quam in cervicem gladius incubuerit; vox mitebatur, et manus ligabantur. Ruentem ad jugulum ferendum dexteram desuper tenet, ingeninat vocationem, ut manum comprimat. Totum enim in opus intentum, et qui tantillo absuit, quin in filii sanguine ferrum mergeret, cohibet, appellatione convertit, verbo frenat impetum, tanquam freni impatientem equum ad se attrahit. *Abraham, Abraham*. Qui tandem conversus, *Adsum*⁷⁷, inquit. Num sacra mea lenitudine defœclavi? Quid ergo vox? *Per memetipsum jurat, dicit Dominus, quia fecisti rem hanc, et non pepercisti filio tuo dilecto propter me, benedicentur in te et in semine tuo omnes gentes*⁷⁸? Unius filii nullam rationem habuisti, orbis terrarum pater esto. Cum Isaaco gentes habe filias, unius sacrificii merito orbem terrarum; pater esto gentium. Siquidem pater eris Christi, cujus in possessione gentes sunt. Pro unigenito tuo ovis fiat succidanea. Meus Unigenitus, quem agnum gestaverit, tradet in mortem. Ne unigenitum tuum tangat gladius: nec enim crux Unigeniti mei deitatem tangit. Circa ovem sacrificio versetur, circa dispensationem Christi passio. Ovis et caro configantur, ne quod imitandum perturbes, eum morti obijciens, qui una eademque tecum natura est; ovis cadat, quæ Agni in crucem sufflxi fert imaginem. Vide arietem tanquam in cruce pendentem in frutice. Is clavos præstolatur, Is est victima mundo salutaris. Patitur enim templum habitantis Dei secundum ipsius vocem Domini: *Solvite templum hoc, et in triduo diebus excitabo illud*⁷⁹; cui gloria sempiterna. Amen.

44. ORATIO VIII.

Ejusdem in Josephum.

1. Longa maria trajicientibus ad cursum regendum pro tessera sunt astrorum undequaque splendentium motiones, et gubernator incumbens gubernaculo tollit in cœlum oculos, astrorum motibus aurigans navem; cursumque per mare cœlesti lumine contorquens, fertur in portum. Qui vero vitæ pelagus recte student percurrere, ac vitæ serundum Deum institutæ desiderant secare fluctus, non astra spectant; sed chorum justorum inspectum eunt, ac eorum vivendi rationibus vestigiisque insistentes, quasi composito gradu, suam ipsorum vitam dirigunt. Non enim navigantes tot